【A】

	嘉兴市文化广电旅游局
	文件

	嘉兴市文物局

嘉文广旅函〔2020〕19号

对市政协八届四次第23号提案的答复

第八界别活动组（九三学社）：
你们在市政协八届四次会议上《统筹规划  彰显特色  加快推进“三塔运河文化休闲长廊”的建设》收悉，现答复如下：
2019年中办、国办印发了《大运河文化保护传承利用规划纲要》（中办发[2019]10号）《长城、大运河、长征国家文化公园建设方案》（厅字[2019]44号），明确到2023年底基本完成建设任务，使长城、大运河、长征沿线文物和文化资源保护传承利用协调推进局面初步形成。浙江省也印发《浙江省大运河文化保护传承利用实施规划》（浙委办发[2019]70号）及《浙江省大运河国家文化公园建设工作方案》。
为加快推进我市大运河文化保护传承利用和国家文化公园建设，嘉兴市起草了《建设大运河国家文化公园的工作方案》，方案包括总体要求、建设目标、主要工作和保障措施。在主要工作内容中，要求以国家历史文化名城（大运河）为核心，实施“禾城文化复兴行动”。为此，嘉兴市委宣传部编制了《关于实施禾城文化复兴行动的意见》，嘉兴市文化广电旅游局编制了《禾城文化复兴行动计划》及图集。
《禾城文化复兴行动计划》提出了六个“一”，其中一个“一”即以运河为纽带的大运河国家文化公园区建设，项目内容就涉及了杭州塘三塔路片区的建设。三塔片区遗产和历史遗迹较为丰富，包含遗产河道杭州塘，文保单位血印寺、西水驿碑等；还有如三塔，是古时从杭州塘入嘉兴城的标志，曾代表嘉兴走向世界，也是八景之一茶禅夕照的成景地，为纪念民族英雄而建的岳王祠，有着范蠡与西施故事传说的范蠡湖，承载着古代重要交通枢纽的西丽桥等，是大运河嘉兴段文化元素较为集中、文化底蕴较为深厚的区域之一。在《行动计划》中提到的重点项目包括在西丽桥东北堍规划并恢复重建西水驿、恢复部分石牌坊、调整岳王祠展陈、三塔本体维修改造、重建煮茶亭、重现“茶禅夕照”景象、西丽桥至三塔沿线景观提升、恢复通越门等内容。并且同时明确责任主体，按照时间节点推进项目计划实施。
[bookmark: _Hlk28093316]同时，为更好地规划三塔片区，嘉兴市自然资源和规划局会同嘉城集团委托浙江大学城乡规划设计研究院编制了《大运河三塔片区规划专题研究报告》，提出了在三塔湾片区，恢复茶禅寺山门与煮茶亭，复建具有标志性的茶禅寺山门，用作展览与服务配套，还原“前三塔、后山门”的经典图景。在岳王坊片区，统筹考虑血印禅寺与岳王祠，结合三塔里地块整体建设60亩岳王坊，形成包含古刹、园林、展览、商业等多功能的文化体验街区。在通越里片区，结合原制药厂周边地块与范蠡湖公园，建设通越里文化街区等建议。
下一步，嘉兴市文旅局在做好《行动计划》项目推进的同时，广泛收集资料，积极开展大运河文化研究工作，讲好运河故事，为三塔运河国家文化公园的申报做好相关工作，推动大运河文旅深度融合。

嘉兴市文化广电旅游局          嘉 兴 市 文 物 局
                                   2020年8月24日

（联系人：吴海红，联系电话：82159775）

	抄送：市政协办公室，市发改委、市建设局、市自然资源和规划局、南湖区政府、秀洲区政府。

	嘉兴市文化广电旅游局办公室
	2020年8月24日印发

- 4 -

- 3 -